
令和２年８月２０日 

第２学年 保護者の皆様へ 

大阪府立守口東高等学校 

校   長   富  永   誠 

第 ２学年   担   任   団 

 

修学旅行の延期について 

 

 残暑厳しき折、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥の事とお喜び申しあげます。平素は

本校の教育活動にご理解・ご協力いただきましてありがとうございます。 

 さて、１０月１１日から予定していました修学旅行ですが、現在の大阪及び沖縄の新型コロナウ

イルス感染拡大の状況と、先日ご協力いただいたアンケートの結果を踏まえ、延期とすることに決

定しましたので、ご報告いたします。 

  

①今後の予定について 

 ・新しい旅程については、検討の上、後日改めて報告いたします。その際、旅行先が沖縄

以外の場所になることもあり得ますので、ご了承ください。 

 ・８月３１日に予定していた修学旅行保護者説明会も、あわせて延期いたします。日程

は、後日ご連絡いたします。 

 ・今回の延期に関しては、キャンセル料は発生しません。 
 

②「修学旅行保護者アンケート」について 

 ご協力ありがとうございました。貴重なご意見を多数いただき、また、率直なお気持ちを

お知らせいただき、大変ありがたく思っています。 

 以下に集計結果をお示しします。 
 

A 参加させたい B 分からない C 参加させたくない 計 

111名 72名 40名 223名 

49.8％ 32.3％ 17.9％  

 

記述欄にも多数のご意見をいただきましたが、A、B、C３つの選択肢に共通して多く見ら

れたご意見が 

  ・コロナウイルス自体や感染症対策への不安がある 

  ・一生に一度の修学旅行には行かせてやりたい 

  ・延期や行き先変更等、柔軟に検討してほしい 

という３点でした。 

裏面に、A、B、C各項目の代表的なご意見をまとめていますので、ご覧ください。 

 

 

問合せ先 

学年主任 垣内健太郎  

℡ ０６－６９０６－８２１１  

 



「修学旅行保護者アンケート」のまとめ 

 

「A、参加させたい」を選んだ方の代表的なご意見 

・高校で一番の思い出の行事で子どもも楽しみにしているので、何とか実施をしてほしい。 

・心配はあるが、しっかり対策をして、修学旅行を実現してほしい。 

・現状では参加させたいが、これ以上広がるようなら難しい。もう少し様子を見たい。 

・移動手段、ホテルの部屋、体験、食事など具体的な場面での感染対策を徹底してほしい。 

・延期や、旅行先の変更の検討を希望する。 
 

「B、分からない」を選んだ方の代表的なご意見 

・今後のコロナの状況がどうなるかわからないため、判断ができない。 

・思い出作りや普段出来ない経験をさせてやりたい。しかし少しでも危険を避けたい気持ちも

あり、悩んでいる。 

・今は不安があるが、今後の状況が好転したり、感染対策があれば、参加させたい。 

・延期や、旅行先の変更の検討を希望する。 

・キャンセル料がかかる可能性があるのが気になる。 

 

「C、参加させたくない」を選んだ方の代表的なご意見 

・沖縄の感染状況が悪くなっている状況での参加は難しい。 

・現在の感染状況では、団体旅行、宿泊旅行はするべきではない。 

・感染状況が６月並になれば安心である。 

・３年生への延期を検討してほしい。 

・近場への日帰り旅行、旅行以外での思い出作りの方法を考えられないか。 

 

 

※その他、具体的な感染対策について不安の声、ご質問、ご提案を多数いただきました。 

 これらにつきましては、実施前の修学旅行保護者説明会にてご説明できるよう、検討して 

まいります。 


